
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 29 de Abril de 2015 Ano II Edição nº 254 Pág. 1 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 

PORTARIA N. º 666/2015. 
 

Súmula: Prorroga, pelo prazo de sessenta 
dias, a contar de 25 de julho de 2015, a 
licença maternidade concedida à servidora 
Andrea Regina Ribeiro. 

 
  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, considerando os termos do requerimento 
datado de 20.04.2015. 
   

Resolve 
 
Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de sessenta 

dias, a contar de 25 de julho de 2015, na forma do disposto 
na Lei Municipal n. º 723/2011, de 31 de março de 2011, a 
licença maternidade concedida à servidora municipal 
Andrea Regina Ribeiro, matricula n. º 1432/0. 

 
Art. 2º Publique-se e arquive-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, em 22 de abril de 2015. 

 
 
 

GERALDO MAURICIO ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2015 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 14 de Maio de 2015, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR 
PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de peças 
automotivas diversas, para uso no Rolo Compactador 
VAP 55C, e em Caminhões, todos lotados na Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo deste município de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, conforme descrição 
no Edital de Pregão Presencial nº 039/2015 (PMRC) e 
seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do 
Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 30 de Abril de 2015 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento pelo 
E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 
através do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 28 de Abril de 2015. 

 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 

AVISO DE CANCELAMENTO 

 
O Pregoeiro Oficial do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, o Sr. Fábio Oliveira de Lucca, nomeado pela 
Portaria nº 570/2015, de 05 de Janeiro de 2015, torna 
público o cancelamento da publicação do Extrato de 
Retificação de Homologação do Pregão Presencial nº 
027/2015 (PMRC) – Registro de Preços, publicado às fls 

06, da Edição nº 251, do Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Ribeirão Claro, datado de 24 de Abril de 2015. 
 
 

Ribeirão Claro-PR, 28 de Abril de 2015. 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 29 de Abril de 2015 Ano II Edição nº 254 Pág. 2 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 002/2014 – (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE 
Nº 003/2014 – (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: EDITORA POSITIVO LTDA 
CNPJ/MF: 79.719.613/0001-33 
OBJETO: Aquisição de material pedagógico e didático, 

para atender professores municipais e alunos da Educação 
Infantil e Fundamental, bem como assessoria e capacitação 
pedagógica para professores e gestores da Educação 
Infantil Fundamental da rede municipal de ensino, tendo 
como objetivo para este termo aditivo a exclusão do item 1, 
uma redução de quantidade dos itens 4, 5, 7 e 8, e um 
acréscimo de 7,13% (sete virgula treze por cento) do valor 
original dos itens referente ao material a ser utilizado no 
ano letivo de 2015. 
VALOR: R$ 837,00 (oitocentos e trinta e sete reais) 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §8º, Inciso II Lei Federal 

8.666/93. 
ASSINATURA: 28 de Abril de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 28 de Abril de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE 
Nº 012/2015 (PMRC) 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para 

atendimento técnico a propriedades leiteiras do município 
de Ribeirão Claro, na metodologia do Projeto Balde Cheio. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: COOPERIDEAL - COOPERATIVA PARA A 

INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE 
LEITEIRA 
CNPJ: 10.778.937/0001-46 
Valor Total: R$ 31.980,00 (Trinta e um mil novecentos e 

oitenta reais). 
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 28 de Abril de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE 
Nº 013/2015 (PMRC) 

 
Objeto: A aquisição de óleos, filtros e peças para serem 

utilizadas na manutenção da Escavadeira Hidráulica 
Komatsu PC 160, ano 2013. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA. 
CNPJ: 01.631.022/0002-12 
Valor Total: R$ 3.899,20 (Três mil oitocentos e noventa e 

nove reais e vinte centavos). 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 28 de Abril de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 053/2015 
(PMRC) 

 
Objeto: Aquisição de banners e faixas para serem 

utilizados pelas escolas e centros de educação infantil da 
rede pública municipal de ensino no desfile em 
comemoração ao aniversário da cidade. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: MARCEL FURLANETO DE LIMA 
CNPJ: 15.184.414/0001-95 
Valor Total: R$ 4.377,50 (Quatro mil trezentos e setenta e 

sete reais e cinquenta centavos). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 28 de Abril de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 054/2015 

(PMRC) 

 
Objeto: Aquisição de suplementos para as Oficinas 

Culturais 2015, tais como acessórios para instrumentos 
musicais e instrumentos musicais. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: J. C. PENA DA SILVA - ME 
CNPJ: 04.337.939/0001-05 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 29 de Abril de 2015 Ano II Edição nº 254 Pág. 3 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Valor Total: R$ 5.626,35 (Cinco mil seiscentos e vinte e 

seis reais e trinta e cinco centavos). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 28 de Abril de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
055/2015 (PMRC) 

 
Objeto: Aquisição de 180 camisetas para os projetos 

culturais 2015, para distribuição gratuita aos alunos, 
oficineiros e organizadores. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: MARA SILVIA DE MELLO MORAES - ME 
CNPJ: 72.217.573/0001-82 
Valor Total: R$ 3.420,00 (Três mil quatrocentos e vinte 

reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 28 de Abril de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE RIBEIRÃO CLARO-PR 

 
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS 

ENVELOPES DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA 
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2015 - (SAAE) 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Ribeirão 
Claro CONVOCA as empresas Eficaz Locadora LTDA EPP 

– CNPJ 07.311.835/0001-01 e Dinâmica Eco Locação e 
Comércio LTDA ME – CNPJ 10.391.596/0001-51 para 
amanhã quarta-feira, dia 29 de abril de 2015 às 15h00min, 
sessão pública para continuidade do Processamento da 
Tomada de Preço nº 003/2015-(SAAE), na sede do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, sito a Rua Wilson Rodrigues de Oliveira, 522 – 
Centro. 
 

Ribeirão Claro, 28 de abril de 2015. 
 
 

Rodrigo Lucio Silverio de Morais  
Presidente da Comissão Permanente de Licitações do 

SAAE 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 29 de Abril de 2015 Ano II Edição nº 254 Pág. 4 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2015 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2015 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e 
eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 024/2015 (PMRC), realizado no dia 28 de 
abril de 2015 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, MICROEMPRESA OU 
MICROEMPREENDEDOR PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GINÁSTICA LABORAL AOS SERVIDORES MUNICIPAIS, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES CONSECUTIVOS, E REALIZAÇÃO DE 03 (TRÊS) PALESTRAS NA SEMANA 
INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRABALHO (SIPAT), ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO 
PRESENCIAL, em favor da empresa VIVIAN CRISTINA ZANSAVIO 36519565806 (CNPJ: 20.839.259/0001-38), por ter 

satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UN. QTDE VL UNIT VLR TOTAL 

01 

CONTRATACAO DE EMPRESA, MICROEMPRESA OU 
MICROEMPREENDEDOR PARA PRESTACAO DE 
SERVICOS DE GINASTICA LABORAL AOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS E REALIZACAO DE 03 (TRES) PALESTRAS NA 
SEMANA INTERNA DE PREVENCAO DE ACIDENTES DO 
TRABALHO (SIPAT) 

SVÇ 01 8.892,00 8.892,00 

TOTAL GERAL 8.892,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 28 de abril de 2015. 
 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 29 de Abril de 2015 Ano II Edição nº 254 Pág. 5 / 5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 325, DE 28 DE ABRIL DE 2015. 
 

 Altera a alínea “a” do inciso I do art. 4º do Decreto nº 276, de 17 de dezembro de 
2014, que atualiza para o exercício de 2015, os valores constantes no Decreto 
n°. 142/2013, do metro quadrado de terreno e edificações, para fins de IPTU, 
bem como fixa os vencimentos para 2015, das parcelas do IPTU/TSU, da Taxa 
de Licença para funcionamento de estabelecimentos comerciais, industriais e 
prestadores de serviços, do Imposto sobre serviços de qualquer natureza e da 
Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária. 

 
                    O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
 

DECRETA 
 

Art. 1º Fica alterada a alínea “a” do inciso I do art. 4º do Decreto n.º 276, de 17 de dezembro de 2014, que passa 

a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 4º.......................................................... 

 
I – IPTU/TSU: 
 
a) cota única com 10% de desconto: vencimento em 30/04/2015” 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 28 de abril de 2015. 

 
 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2015-04-29T14:50:10-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




